
Cu privire la modificarea Ordinului nr. 525 din 14.06.2014 privind
organizarea și funcționarea Comisiei de certificare și a modelului Certificatului de
instituție gazdă a activității de voluntariat

În conformitate cu prevederile pct. 3 și pct. 132 din Hotărîrea Guvernului nr.
158/2012 cu privire la implementarea Legii voluntariatului nr. 121 din 18 iunie 2010 și pct. 9,
subpct. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 146/2021 cu privire la organizarea și funcționarea
Ministerului Educației și Cercetării,

ORDON:

1. Ordinul nr. 525/2014 cu privire la aprobarea Regulamentului privind
organizarea și funcționarea Comisiei de certificare și a modelului Certificatului de instituție
gazdă a activității de voluntariat, se modifică după cum urmează:

1) În Ordin:
a) textul „Ministerul Educației, Culturii și Cercetării” se substituie cu

cuvintele„Ministerul Educației și Cercetării” la forma gramaticală corespunzătoare.
b) la pct. 4 textul „vor fi selectaţi de Ministerul Educației, Culturii și Cercetării în

urma unui concurs al dosarelor depuse de solicitanţi în termen de o lună de la data publicării
prezentului ordin.” se substituie cu următorul text „vor fi desemnați de Ministerul Educației și
Cercetării până la încetarea mandatului.”;

2) La anexa nr.1:
a) textul „Ministerul Educației, Culturii și Cercetării” se substituie cu cuvintele

„Ministerul Educației și Cercetării” la forma gramaticală corespunzătoare.
b) La pct. 11 textul „Comisia este constituită din 7 membri, dintre care 2

reprezentanţi ai organelor administraţiei publice centrale cu atribuţii în domeniu şi 5
reprezentanţi ai sectorului neguvernamental, conform anexei nr. 3” se substituie cu următorul
text „Comisia este constituită din 5 membri, dintre care 2 sunt reprezentanți ai Ministerului
Educației și Cercetării cu atribuţii în domeniu și 3 reprezentanți ai sectorului neguvernamental
conform anexei nr. 3.”.

c) Pct. 12 va avea următorul cuprins: „Reprezentanții societății civile sunt
desemnați de către Ministerul Educației și Cercetării din rândul organizațiilor cu experiență și
expertiză în domeniul voluntariatului, pe baza evaluării dosarelor individuale.”.



d) La pct. 13 textul „iar în cazul membrilor Comisiei, reprezentanţi ai societăţii
civile, se va aplica procedura de concurs” se exclude.

e) La pct. 15. textul „3 ani” se substituie cu următorul text „1 an”.
f) La pct. 19. textul „3 ani” se substituie cu următorul text „1 an”.
3. La anexa nr. 3 :
a) textul„Ministerul Educației, Culturii și Cercetării” se substituie cu

cuvintele„Ministerul Educației și Cercetării” la forma gramaticală corespunzătoare.
b) textul ,,- 2 reprezentanţi ai organelor administraţiei publice centrale cu atribuţii

în domeniu: Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării (1); Cancelaria de Stat (1) - 5 reprezentanţi
ai societăţii civile” se substituie cu textul „- 2 reprezentanţi ai Ministerului Educației și Cercetării
cu atribuţii în domeniu;- 3 reprezentanţi ai societăţii civile”.

4. Controlul asupra executării prezentului Ordin se pune în sarcina dlui Sergiu Gurin, Secretar de
stat.
5. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial.

Ministru Dan PERCIUN

Ex. Arina Usataia, 0(22)820-865
E-mail: arina.usataia@mec.gov.md




